
19 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2715 - Página. 01 a 21

PORTARIASGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 15, DE 19 DE MAIO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR NICOLLE CARNEIRO 
DE ARAÚJO, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, simbologia ASS 2, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 19 de maio de 2023. GABINETE DO CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, em 19 de maio de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

PORTARIA Nº 16, DE 19 DE MAIO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR NYSSIA ALMEIDA 
PEIXOTO LINS, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 19 de maio de 2023. GABINETE DO CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, em 19 de maio de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 17, DE 19 DE MAIO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR ANTONIO ABELAR-
DO DE FREITAS, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS 3, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro 
de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 19 de maio de 2023. GABINETE DO CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, em 19 de maio de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 18, DE 19 DE MAIO DE 2023. Exonera do cargo de provimento em comissão na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO 
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 143, II, “a”, parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3°, Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR FRANCISCO ALE-
XANDRO ALBUQUERQUE DE FREITAS, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS 3, integrante 
da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 19 de maio 
de 2023. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 19 de maio de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe 
de Gabinete do Prefeito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 230, DE 05 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a pa-
rágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO que os 
servidores ocupantes de cargos comissionados de Núcleo Gestor não foram exonerados. RESOLVE: Art. 1º ALTERAR, as simbologias dos cargos 
de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar integrantes da estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023. Art. 2º. Os efeitos desta Portaria serão retroativos a 05 
de abril de 2023. Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, con-
signada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 230 DE 05 DE MAIO DE 2023.

ORD MAT NOME FUNCAO SIMBOLOGIA

1 79146 ABNER DE OLIVEIRA VIANA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

2 76804 ADELINA GLORIA ALVES DE SOUSA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

3 85200 ADILENE GALVAO SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 1

4 76526 ADNALYNE DA SILVA GUIMARAES TELES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

5 79551 AGLAIZ MOURA PINHEIRO CORREA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

6 76399 AILTON MOREIRA DO NASCIMENTO DIRETOR ESCOLAR A DE-A 1

7 76391 ALAIR RIBEIRO SIQUEIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

8 79384 ALCIVAN WASHINGTON ANDRADE DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

9 76347 ALESSANDRA DORIA DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

10 76256 ALEXANDRE FERREIRA DA COSTA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

11 76334 ALEXANDRINA ROCHA DA COSTA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

12 76358 ALEXSANDRA RAMALHO DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

13 79385 ALINE DA CONCEICAO CLAUDIO COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

14 76370 ALINE DE FATIMA DIONIZIO DO NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR A SE-A 1

15 76806 ALINE PEREIRA DA SILVA SANTOS SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

16 79148 ALINE PEREIRA PEIXOTO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

17 76255 ALINE REGIA TABOSA MACIEL RODRIGUES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

18 76324 ALZELITA MARIA DE AQUINO COSTA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

19 76329 ALZILENE FEITOSA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

20 85842 AMANDA AIRES LIMA DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

21 76354 ANA  PATRICIA CAMPELO SANTIAGO DA COSTA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

22 78795 ANA CELIA LIMA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

23 79386 ANA CLAUDIA DA ROCHA FERREIRA DO NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

24 76362 ANA CLAUDIA DE LIMA BEZERRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

25 86283 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA ALVES COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

26 81394 ANA CRISTINA MARQUES CEDRO DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

27 76810 ANA CRISTINA SILVA DE PAULA DIRETOR ESCOLAR B DE-B

28 76414 ANA FLAVIA CRUZ DE OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

29 76466 ANA KARINA DE OLIVEIRA PONTES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

30 83941 ANA KARINA FONTENELE MORAES COSTA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

31 82840 ANA LUCIA ALMEIDA TIMOTEO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

32 80163 ANA LUCIA DE MOURA MOREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

33 76242 ANA LUCIA JERONIMO DO NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

34 76422 ANA MARA DA SILVA CUNHA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

35 78774 ANA PATRICIA ALVES DA ROCHA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

36 82842 ANA PATRICIA DO NASCIMENTO GOIS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

37 85201 ANA PAULA DOS SANTOS ALMEIDA DE ARAUJO COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 1

38 76558 ANA PAULA GOMES DE ALBUQUERQUE SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

39 76428 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

40 83863 ANATELIA SILVA BEZERRA DIRETOR ESCOLAR B DE-B 1

41 83472 ANDERSON COSTA MENDONCA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

42 76339 ANDREA SOARES DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

43 76500 ANDREIA MARA SOARES DE PAIVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

44 79387 ANGELA CRISTINA FREITAS SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

45 78956 ANGELA DO NASCIMENTO SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

46 76814 ANGELA PEIXOTO NOBRE DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

47 76540 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

48 83136 ANISIO DE ALMEIDA NOGUEIRA SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 1

49 76293 ANTONIA ALDENIRA LIMA DA ROCHA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 3

50 76280 ANTONIA BARBARA PORFIRIO SAMPAIO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

51 76243 ANTONIA DE FATIMA MARTINS BRITO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

52 85202 ANTONIA IVANI CITO CAVALCANTE ALENCAR COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

53 76369 ANTONIA IVANISSE ALBUQUERQUE COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

54 79629 ANTONIA JEANE ALVES DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

55 80124 ANTONIA JOZIANY EVARISTO DE SOUSA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

56 79389 ANTONIA RAMILA DE MOURA LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

57 76817 ANTONIA RITA FERREIRA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

58 80178 ANTONIA RIVANILCE DE ALCANTARA DOS SANTOS ROCHA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

59 76321 ANTONIA ROCILENE RANGEL GARCIA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

60 81385 ANTONIA THIARA ANDRADE DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

61 76337 ANTONIA VANUSA DA SILVA NOJOSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

62 81386 ANTONIO BRITO MARTINS DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

63 76338 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO PEREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

64 76333 ANTONIO MARCOS BATISTA DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

65 76532 ANTONIO RUBENS BENEVIDES DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

66 85843 ANTONIO SAMUEL DE SOUSA PONTE REIS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

67 82841 ARILSON SOARES DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

68 76818 AURICELIS MARIA RODRIGUES BARBOSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

69 76264 AURICLEIA FERREIRA RODRIGUES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

70 76244 AURISMENIA ALVES DE ANDRADE COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

71 82844 BARBARA CLESY DE SOUZA FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

72 76490 BARBARA EMANUELLE EVANGELISTA BITTENCOURT SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

73 76541 BENEDITA PEREIRA DOS SANTOS NOJOSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

74 83473 BETUEL MAGALHAES DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR B DE-B 1

75 76343 CARLA ANDREA DRUMOND ARCANJO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

76 79391 CARLA PATRICIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO ALVES COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

77 76344 CARLOS HENRIQUE MARINHO DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

78 76821 CARMEM DAGILA DOS ANJOS MOURA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

79 76318 CAROLINA DE SOUZA ALVES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-E 1

80 83475 CELINA MOURA VENANCIO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

81 76361 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

82 83942 CICERA SIMONE BESERRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

83 83858 CLARICE LOPES DE ALMEIDA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

84 76330 CLAUDENIA DA SILVA PEREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

85 76562 CLAUDENILDO BENTO DE MATOS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

86 79392 CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

87 81391 CRISTIANE MARIA MEDEIROS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

88 76825 CRISTIANO JOSE DE AQUINO MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

89 76404 DAIANE OLIVEIRA DA SILVEIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

90 78955 DANIEL NOGUEIRA LUDUVINO SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

91 85203 DANIELE FREITAS DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

92 76512 DANIELE PEROTE RIBEIRO DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

93 76458 DANIELLY LOPES COSTA LIMA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

94 80754 DARLENE SORAYA DE SOUSA LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

95 76826 DEBORA MOREIRA ALEXANDRE COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

96 76397 DENILANO OLIVEIRA DE ALMEIDA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

97 79395 DENISIA SOUSA DE MELO DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

98 76355 DIANA EVELINE DO NASCIMENTO COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

99 78798 DINA ALCANTARA LIMA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

100 76249 DINA MORAIS DE ANDRADE GOES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

101 76525 DIRCEU ALVES CORREA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

102 76260 EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

103 76829 EDNILSA PEREIRA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

104 76429 EDUARDO JEFFERSON SANTANA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

105 78775 EDUARDO OLIVEIRA DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR B DE-B

106 85204 ELAINE PATRICIA VASCONCELOS ARAUJO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

107 76831 ELDA BRANDAO NETO SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

108 85205 ELENILDA FERNANDES DE MORAIS ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

109 76550 ELIANE TEIXEIRA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

110 76342 ELIEIDE ALVES FREIRE DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

111 76538 ELISANGELA CESARIO GUIMARAES SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

112 76257 ELISANGELA DO NASCIMENTO ALVES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

113 76441 EMANUELE OLIVEIRA DE ALMEIDA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

114 83677 EMERSON DA SILVA BARBOSA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

115 76834 EMILIANA CRUZ DE OLIVEIRA ALVES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

116 79554 ERIKA DA SILVA SANTOS CASTRO SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

117 76835 ERIKA MARIA BASTOS VIANA RODRIGUES COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

118 85844 ERTON SOUSA LIMA DIRETOR ESCOLAR B DE-B 1

119 76269 ESTER HELENA NASCIMENTO DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

120 76543 ESTER VERIDIANA DE MESQUITA SILVA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

121 83339 EVERARDO FELIPE DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

122 76501 EVERTON OLIVEIRA BARBOSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

123 76456 FABIANA DA SILVA PINHEIRO DE ABREU SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

124 85206 FABIANE TORRES DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

125 76398 FATIMA ARAUJO TEIXEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

126 78779 FERNANDO CARLOS GABRIEL MAIA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

127 76430 FLAVIA FERREIRA DE AQUINO MELO DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

128 76302 FLAVIANA MELO FERREIRA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

129 80141 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GOMES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

130 76840 FRANCIANA BATISTA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

131 76551 FRANCINEIDE DA SILVA LOPES DIRETOR ESCOLAR B DE-B

132 76312 FRANCIRENE DA SILVA ALVES SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

133 76841 FRANCISCA ADRIANA AGUIAR RIBEIRO CARVALHO SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

134 76352 FRANCISCA ALVES DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

135 76544 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GOMES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

136 76308 FRANCISCA CARLA GONCALVES DE OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

137 76842 FRANCISCA CATHARINA GOMES FERREIRA DA ROCHA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

138 85207 FRANCISCA CLAUDIA VIEIRA DOS SANTOS FALCAO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

139 80755 FRANCISCA DAYANA FERREIRA RODRIGUES SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

140 76277 FRANCISCA DELIANE GADELHA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

141 76254 FRANCISCA DIANA BONFIM DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

142 79399 FRANCISCA DUCIMAR FREITAS RAMOS SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

143 76296 FRANCISCA EDEVANIA DA SILVA ROCHA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

144 76476 FRANCISCA EDILENE NOGUEIRA ARRUDA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

145 76328 FRANCISCA EDILEUSA PINTO NUNES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

146 76320 FRANCISCA ELIZIANE COELHO ALVES SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

147 79400 FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS DO NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

148 84131 FRANCISCA GENILCE DE SOUSA AGUIAR COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

149 76357 FRANCISCA HELENA ROCHA DE GOIS MACIEL COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

150 80758 FRANCISCA IONE MARTINS DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

151 76844 FRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 5

152 76291 FRANCISCA LEANE DE MATOS OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

153 79556 FRANCISCA MARIA RIBEIRO DE MORAES NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

154 76236 FRANCISCA NILZA PAULINO PINTO MENEZES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

155 76846 FRANCISCA NUBIA SILVA LEITE COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

156 79635 FRANCISCA REGIANE FERREIRA NICACIO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

157 76848 FRANCISCA SILVA DE CASTRO FILHA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

158 76484 FRANCISCA SUELI FREIRES DE ALMEIDA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

159 79401 FRANCISCA VERONICA DA SILVA GOMES OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR B DE-B

160 78797 FRANCISCA VIVIANE BRAGA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

161 76350 FRANCISCA VIVIANNEY SALES TEIXEIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

162 79402 FRANCISCO ANDRE DA ROCHA HOLANDA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

163 79642 FRANCISCO ANTONIO BARBOSA PINHEIRO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

164 76406 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 1

165 76365 FRANCISCO CARLOS BATISTA DANTAS DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

166 85209 FRANCISCO IDENIO PONTES CORREIA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

167 76274 FRANCISCO JOSE DE SOUZA MARTINS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

168 76855 FRANCISCO LINDOMAR MIRANDA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

169 76856 FRANCISCO OSVALDO CAVALCANTE SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

170 76261 FRANCISCO ROBERTO PINHEIRO MELO DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

171 76281 FRANCISCO ROGERIO DE OLIVEIRA CARDOSO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

172 86285 FRANCISCO THIAGO DA SILVA SOARES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

173 78785 GABRIELA CORREIA CAVALCANTE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

174 80113 GEIZA MARIA LUCENA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

175 78800 GERLANA ARAUJO MATIAS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

176 80397 GERMANA CAMPOS GADELHA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

177 76409 GERMANA MUNIZ GOMES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

178 76462 GERMANO MORAIS LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

179 79403 GISLEUDA DUARTE CRUZ CATARINA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

180 76861 GLAUCIA DO NASCIMENTO COSTA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

181 76862 GLAUCIANE DO NASCIMENTO COSTA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

182 76431 GLAUCIENE TEIXEIRA DIAS MICHILES LEMOS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

183 76505 GLAUCILENE MARTINS DA SILVA BEZERRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

184 76241 GLAYDES MARIA DE SOUSA RODRIGUES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

185 85845 GLEICIANE DE MENEZES LUCAS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

186 83943 GLEIDSON DE MESQUITA SALES DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

187 76349 GRACILVIA ALVES MONTEIRO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

188 79557 GREYCELENE MARINHO DA COSTA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

189 76304 HELIA BEZERRA ALVES SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

190 76332 HELIANNE DE ARAUJO LOPES SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

191 85211 HERICA FERREIRA BEZERRA PEREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

192 80757 INAIA VIANA DE CARVALHO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

193 76516 IOLANDA DE LIMA MORAIS SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

194 79404 IONE PEREIRA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

195 76864 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

196 76464 IRANILDA SILVA BEZERRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

197 83134 IRENALDO RODRIGUES DE AGUIAR COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

198 80399 ISABEL CRISTINA MOREIRA VASCONCELOS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

199 76865 ITALA PAULA FORTE RODRIGUES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

200 79560 ITAMARA ALVES DE OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

201 83944 IVILA MOREIRA COSTA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

202 80142 IZABEL VIRMANIA DE OLIVEIRA CARVALHO DIRETOR ESCOLAR C DE-C 



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

203 76363 JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA PESSOA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

204 76360 JACQUELINE QUEIROZ SOARES SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

205 76237 JAMILA ANDRADE LIMA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

206 76310 JANAINA DANTAS FERNANDES MARTINS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

207 81892 JANDERSON SANTANA LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 

208 76502 JANETE CLAIR MENDES BARBOSA MIRANDA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

209 81392 JANETE SALES DE SOUSA ZEDNIK COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

210 83737 JANEYNA SENA DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

211 76331 JANUSA NOJOSA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

212 80122 JAQUELINE DE SOUSA MATIAS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

213 85846 JEANN LINHARES DE SOUZA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

214 83138 JENNY MUNIZ XAVIER COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

215 83679 JESSICA ARAUJO DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

216 76463 JOANA DARC COSTA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

217 76471 JOANA LUCIA BRASIL DE ARAUJO DIRETOR ESCOLAR B DE-B

218 76867 JOAO GOMES DE SOUZA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

219 85852 JOAO MOREIRA DE MIRANDA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

220 83480 JOAO WALLACE LINHARES DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

221 80121 JOELINA EDNA SILVEIRA DE SOUZA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

222 85213 JOELMA MARIA ROCHA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

223 76451 JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA LOPES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

224 83945 JOICE EUGENIO JOIA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

225 85847 JONATHAN LIMA DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

226 76480 JORDANIA AMARO DE SOUSA LOPES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

227 84135 JOSE BRAGA MARTINS FILHO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

228 76238 JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

229 76454 JOSE CLAUDIO TEIXEIRA DA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

230 79405 JOSE CLENILDO DE ALMEIDA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

231 82845 JOSE FERNANDO DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

232 83188 JOSE JAMERSON ALVES LIMA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

233 76869 JOSE MAURO FIRMIANO LOPES JUNIOR COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

234 83680 JOSE PLACIDO GOMES DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

235 86287 JOSE STENIO NOGUEIRA AGUIAR DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

236 76417 JOSEFA MARIA ALVES PAULINO SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 1

237 76345 JOSILMA BRAGA DE ALMEIDA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

238 86286 JOYCE ARAUJO RODRIGUES DE JESUS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

239 85214 JOYCE MARIA ROCHA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

240 80760 KARINA PEREIRA MARCELO COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

241 76872 KARINE AZEVEDO DE OLIVEIRA BELO COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

242 83481 KARLA MARIA MARANHAO SIDNEY CABRAL COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

243 76394 KATIA EVELINE GOMES DE ANDRADE SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

244 76477 KATIA RODRIGUES DA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

245 76492 KATIA VERONICA RODRIGUES PINTO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

246 86288 KATIANE RODRIGUES DA SILVA ARRUDA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

247 76559 KATIANE TEIXEIRA MATOS COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

248 76539 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

249 76874 KELLIANE PEREIRA DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

250 76545 KELLY RIBEIRO DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

251 76875 KELMA SOUSA FERREIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

252 76372 KELVIA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

253 76876 KEURY ALVES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 7

254 84486 LAIS DE FREITAS SOUZA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

255 76443 LAURA MIRIAN DE ALMEIDA MUNIZ FEIJO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

256 76300 LEIDIJANE MATOS OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

257 76878 LEILANE OLIVEIRA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

258 76294 LEOMARA RODRIGUES DE FREITAS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

259 76474 LEONAM DE ANDRADE DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

260 76515 LIDIA ESTANISLAU DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 1

261 76881 LIVIA LIMA RODRIGUES CAMINHA MENEZES SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

262 83341 LIZIANE DA ROCHA LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

263 76446 LIZIANE REGIA DA COSTA AQUINO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

264 76533 LUCIA DE FATIMA DA ROCHA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

265 76882 LUCIA MARILENE FRANCO DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

266 78953 LUCIANA GALENO SANTOS BANDEIRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

267 76263 LUCILENE DA SILVA SOUZA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

268 76564 LUCILENE ROCHA SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

269 79406 LUCIMEIRE DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

270 76883 LUCINEIDE DE SOUZA RODRIGUES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

271 76884 LUCINEIDE SILVA DE MORAIS DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

272 83681 LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

273 76503 LUIZA ALICE LIMA ROCHA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

274 76279 LUIZA DOROTEIA GOIS DE ARAUJO BORGES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

275 79561 LUZIRENE DA SILVA CORREIA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

276 85215 LUZVERA DEODATO DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

277 79562 MANOEL EDMILSON DUARTE DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

278 79407 MARA CIBELLE MONTEIRO LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

279 76447 MARA SANDERS COELHO DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

280 76287 MARCIA ANDRADE ARRUDA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

281 83483 MARCIA MARIA MARINHO JARDINS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

282 76885 MARCIA MARIA SILVA LINO LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 

283 76359 MARGARIDA DA SILVA MORAIS SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

284 76887 MARIA ADRIANA CAVALCANTE BIANCHI COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

285 80395 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

286 76888 MARIA ANGELINA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

287 79408 MARIA ANGELUCIA MARQUES COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

288 76383 MARIA APARECIDA SOUSA ALVES SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

289 76488 MARIA BERNADETE DE PAULA MOREIRA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

290 86289 MARIA CAROLINE MENDES DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

291 76316 MARIA CELIA SILVA DO NASCIMENTO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

292 76425 MARIA CELIA VALENTIM DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

293 76535 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

294 76376 MARIA CLEUZIMAR DE SOUSA SAMPAIO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

295 85216 MARIA CREUZA DA SILVA CARVALHO COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

296 76325 MARIA CRISTIANE COSTA DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

297 76435 MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA NERI DIRETOR ESCOLAR B DE-B

298 83484 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA FERREIRA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

299 76493 MARIA DAGMAR RIBEIRO ZARANZA DO NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

300 83860 MARIA DANIELA DE SOUSA ARAUJO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

301 76298 MARIA DANIELE COSTA MATIAS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

302 80151 MARIA DE ALMEIDA MAIA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

303 81399 MARIA DE FATIMA COSTA MATIAS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

304 83133 MARIA DE FATIMA MELO DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

305 76410 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

306 76565 MARIA DE LOURDES SANTOS DA SILVA DA COSTA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

307 76424 MARIA DE SOUSA OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

308 82848 MARIA DELANEIDE DE SOUSA CAVALCANTE COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

309 76436 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE MATOS SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

310 76546 MARIA DO SOCORRO MENDES DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

311 76534 MARIA DO SOCORRO SILVA SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 1

312 86290 MARIA ELIANE DA COSTA HOLANDA MARQUES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

313 76413 MARIA ELIZABETE BRASIL CRUZ COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

314 83682 MARIA ELIZABETH FORTE GONDIM COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

315 86291 MARIA ERONDINA BANDEIRA DA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

316 79564 MARIA FRANCILENE BESERRA GUIMARAES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

317 79411 MARIA GERSILA DO CARMO DOS SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

318 83674 MARIA GIRLANIA DA COSTA MORAIS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

319 85217 MARIA HELENICE SILVA ALVES COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

320 76523 MARIA IANEIDE SAMPAIO SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

321 76415 MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

322 76552 MARIA IMACULADA DE OLIVEIRA SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

323 76388 MARIA IRENILDES LOURENCO DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

324 76396 MARIA IVONILDE DA SILVA DIOGENES DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

325 78794 MARIA JEANNE DOS SANTOS GOMES COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 1

326 79412 MARIA JOELMA DOS SANTOS PEREIRA MACEDO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

327 76483 MARIA JONIA FERREIRA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

328 76450 MARIA JOSE BARBOSA COUTINHO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

329 85848 MARIA JOSE BARROS DE CARVALHO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

330 76557 MARIA JOSE MIRANDA DE MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

331 76305 MARIA JOZILANE SOUSA DE AGUIAR SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

332 76520 MARIA LIDUINA DA ROCHA HOLANDA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

333 78807 MARIA LUANA BARBOSA CAMPOS FRAGA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

334 76487 MARIA LUCIANA DA SILVA NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

335 76282 MARIA LUCILENE DUARTE DE ANDRADE COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

336 76327 MARIA LUCIOLA SOUSA FERNANDES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

337 76386 MARIA MARILAC DA SILVA SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

338 76547 MARIA MARILENE BARBOSA NUNES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

339 76489 MARIA MIRITONIA BARBOSA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

340 76307 MARIA NOGUEIRA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

341 78773 MARIA OCILENE GABRIEL DE MIRANDA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

342 76408 MARIA ODELIA DA SILVA SOUSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

343 76527 MARIA OLIVIA DA COSTA SANTOS NOJOSA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

344 83485 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

345 78771 MARIA ROQUE DE ANDRADE DA SILVA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

346 76348 MARIA ROSELY SOARES MOREIRA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

347 83139 MARIA ROSIANE OTAVIANO DA SILVA CARDOSO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

348 78792 MARIA SIGLINE MACIEIRA FERREIRA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

349 76606 MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

350 81013 MARIA TANIA BEZERRA CARVALHO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

351 76459 MARIA VANDERLUCIA DOS SANTOS VERAS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

352 76387 MARIA ZILTAMAR FERNANDES DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

353 78804 MARIANA DA SILVA ASSIS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

354 76288 MARIANA LIMA VECCHIO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

355 79565 MARIANA MIRANDA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 9

356 85849 MARIANA RODRIGUES DE ABREU SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

357 82863 MARILENE DA SILVA LIMA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

358 76262 MARINA GUIMARAES SILVA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 1

359 76437 MARISA DOS SANTOS SOUSA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

360 83738 MARISA VERAS GADELHA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

361 76897 MARLY XAVIER BARROSO DIRETOR ESCOLAR A DE-A 1

362 76356 MARTA ROMUALDO DE ANDRADE SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

363 78805 MARY LIMA FERREIRA DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

364 76335 MAUREA PEREIRA UCHOA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

365 82849 MAURICIO RODRIGUES DE ARAUJO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

366 81894 MAYSA ANDRADE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

367 76475 MEIRE DAYANA PEREIRA DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

368 76251 MEIRELENE ALVES MARTINS SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

369 76278 MICHELINE DA CONCEICAO CLAUDIO MENEZES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

370 76292 MICHELLE OLIVEIRA DE ANDRADE DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

371 78796 MILENA MARIA DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

372 78808 MIRIAN FERREIRA DE OLIVEIRA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 1

373 76405 NADIA DOMINGOS DE AGUIAR COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

374 79413 NADJA MARIA CARDOSO MARQUES COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

375 76507 NARA SOARES DE SOUSA CRISOSTOMO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

376 76433 NATALIA ROCHA MARANHAO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

377 79414 NATALINA MACARIO DE ARRUDA ROCHA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

378 76319 NATANIA DE MATOS SENA DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

379 76509 NEIDIMAR ROCHA DE SOUSA ACACIO SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

380 83487 NEUMA DE CASTRO MOTA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

381 76336 NIVEA LIMA GADELHA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

382 76556 NORMA MARIA FERREIRA GOMES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

383 83488 ODILIO MARTINS MOREIRA DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

384 76504 OLAIR PEREIRA DA COSTA JUNIOR SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

385 76898 ORLEANE FORTE FERREIRA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

386 86292 OZAIRA EMILIANO PINTO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

387 79566 OZANA GOMES DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

388 76379 OZIETE CAMARA DE LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

389 76432 PATRICIA GUIMARAES DA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

390 76511 PATRICIA MARIA SAMPAIO ARAGÃO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

391 76400 PATRICIANA MARTINS GOMES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

392 76497 PAULO ANDRE DO NASCIMENTO GOIS DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

393 76899 PAULO CAVALCANTE DE MOURA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

394 76275 PAULO SERGIO DUARTE DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

395 86293 PAULO SERGIO TEIXEIRA MELO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

396 76549 PEDRO ALVES GOMES JUNIOR COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

397 76266 PRISCILA MARTINS MACIEL SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

398 85219 RACHEL LIMA FROTA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

399 76467 RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

400 83135 RAIMUNDA CLEOMAR PEREIRA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

401 76311 RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE LIMA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

402 76563 RAIMUNDO JOSIMAR ALMEIDA DO NASCIMENTO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

403 85220 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA ROCHA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

404 76340 RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

405 86294 REBECA MENDES DE ALENCAR MORAIS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

406 76904 REGINA CELIA ROCHA TEIXEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

407 84133 REGINA CLARA MOREIRA LOPES COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

408 76905 REGINA CLAUDIA FERREIRA DO NASCIMENTO DE SOUSA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

409 76247 REGINA LEILA BARROSO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

410 76285 REGINA SANGELA PAULINO DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

411 76389 REJANE MARIA MENDES DE LIMA SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

412 76555 REJANE MARIA SOUSA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

413 76276 RENATA ABREU GOMES DE AGUIAR SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

414 83859 REVIANE VLADIA BARBOZA CORDEIRO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

415 76496 RITA DE CASSIA AZEVEDO BRAGA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 1

416 76303 RITA RAIMUNDA MENDES DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

417 76440 RITINHA CARNEIRO LUSTOSA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 

418 76567 ROBERTO ANTONIO MARQUES DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

419 76418 ROBERTO NOGUEIRA DE SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

420 76286 ROCILDA DE CASTRO MOTA JERONIMO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

421 85221 RONNIELLE CABRAL ROLIM COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

422 76381 ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA GONCALVES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

423 81381 ROSA MARIA DE SOUZA DOS SANTOS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

424 76478 ROSA MARIA FERNANDES DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

425 84134 ROSA MARIA MATIAS MELO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

426 76317 ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

427 81393 ROSANGELA FURTADO NUNES COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

428 76346 ROSANGELA MARIA SAMPAIO DA SILVA SECRETARIO ESCOLAR C SE-C 

429 76455 ROSANGELA MOREIRA RODRIGUES COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

430 85850 ROSE SILLYA ALENCAR BRITO BEZERRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

431 76402 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

432 76258 ROSINETE FONSECA DE SOUSA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 1

433 76250 ROZILENE DE SOUZA ALVES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

434 76528 ROZIMEIRE DA SILVA MOREIRA LIMA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

435 79416 SAMIA PEREIRA DO MONTE DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

436 76560 SAMILA SILVA PINTO DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

437 83260 SAMUEL DE AZEVEDO CHAVES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 1

438 76468 SANDRA REGIA DO NASCIMENTO SOARES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

439 80401 SANGELA FRANCELINO CAVALCANTE COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 

440 83861 SARAH BRAGA BRIGIDO BEZERRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

441 85851 SEBASTIAO CEZAR FERREIRA FREITAS DIRETOR ESCOLAR B DE-B

442 76910 SERGIO LUIZ MONTEIRO DUARTE COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

443 76315 SHEILA CAROLINE DE SOUZA ALVES SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

444 76371 SHEYLA DA SILVA DE AGUIAR COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 1

445 83489 SILVANA LELIS DOS SANTOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

446 80166 SIMONE LIMA ALVES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

447 83490 SIMONE NASCIMENTO PINHO COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

448 83491 SIMONE RODRIGUES ABREU COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

449 76252 SIRLEY BATISTA DE SOUSA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

450 76384 SOCORRO MARIA MAGALHAES SILVA LINO DIRETOR ESCOLAR B DE-B 1

451 76912 SOCORRO SOUSA FREITAS DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

452 76494 SOFIA LIMA RODRIGUES DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

453 76514 SONIA MARIA DE OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR E DE-E 

454 79567 SONIA MARIA GOMES LIMA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

455 86295 SUSANA DE MIRANDA PINTO DE CASTRO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

456 76322 SUZANE PEREIRA VIANA ANDRADE SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

457 80763 TATIANA MARIA BARROS DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 11

458 76434 TEREZA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

459 80167 TEREZINHA FEITOSA DE MESQUITA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

460 76457 THIAGO VILA NOVA BEZERRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 1

461 86296 TICIANNY CESAR LOPES DE OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

462 76267 VALCILANE DE SOUSA OLIVEIRA SILVA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

463 76326 VALDENIA DE SOUSA CUNHA COELHO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

464 79631 VALDENIA FARIA LIMA DE AQUINO COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 

465 81842 VALDIANE DE OLIVEIRA GONCALVES FEITOSA DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

466 76341 VALDISA SIQUEIRA DO NASCIMENTO SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

467 76561 VALERIA FERREIRA DE MATOS SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

468 80168 VANDA MARIA DE MOURA CRUZ SANTOS COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

469 76566 VERA LUCIA BRAGA AGOSTINHO SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 1

470 76915 VERA LUCIA GONCALVES SOUSA SECRETARIO ESCOLAR B SE-B 

471 80126 VERA LUCIA MACIEL DA CUNHA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

472 76916 VERILENE DA SILVA CARNEIRO SECRETARIO ESCOLAR A SE-A

473 79568 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

474 76248 VERONICA DE OLIVEIRA ALVES SECRETARIO ESCOLAR E SE-E 

475 76295 VILMA BARBOSA MARTINS LOPES SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

476 76445 VITORIA REGIA MUNIZ DE SOUSA SECRETARIO ESCOLAR D SE-D 

477 76918 VIVIANE FREIRE DO NASCIMENTO CRUZ DIRETOR ESCOLAR C DE-C 1

478 76373 VIVIANNE SALGUEIRO DA SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

479 76469 WANDERLEY PEREIRA DIRETOR ESCOLAR D DE-D 

480 80402 WEBER SAMPAIO SOUZA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

481 76407 WILDENI GOMES SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO B CP-B 1

482 86297 WILDIANA KATIA MONTEIRO JOVINO COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 1

483 76921 WILDILENE FREIRE E SILVA COORDENADOR PEDAGOGICO A CP-A 

484 76351 YOHANNA MARTINS PEREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D 1

485 76390 ZORAIDA PESSOA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGOGICO E CP-E 

Caucaia, 05 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 239, DE 10 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2023005138 de 02/05/2023. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora TERLA KEILA DO NASCI-
MENTO SANTOS, matrícula: 12206, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nedi 
Brasileirinho, no seguinte período de 01/05/2023 a 28/05/2023. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 
2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 240, DE 10 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2023005210 de 03/05/2023. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora MARIA HELENA REIS, ma-
trícula: 35104, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Nair Magalhães Guerra EEIEF, no 
seguinte período de 02/05/2023 a 16/05/2023. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 2023. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 241, DE 10 DE MAIO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2023003764 de 30/03/2023. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a licença por motivo de doença em pessoa da família à servidora MARIA CÉLIA VALENTIM DE OLIVEIRA, 
matrícula: 9180, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas mensais, lotada no Dona Lavínia de Medeiros 



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

EEIEF no seguinte período de 28/03/2023 a 26/05/2023. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de maio de 2023. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Ad-
ministração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 51/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023. DESIGNAR. INGRID MONTEIRO ANDRADE BASTO DE GOIS para exercer a fun-
ção de Fiscal e ELAINE SAMPAIO A. MACAMBIRA, para exercer a função de SUPLENTE dos Contratos. A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, através do seu secretário George Veras Bandeira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei nº 
14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um represen-
tante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO: que sejam, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado público dos quadros 
permanentes da Administração Pública; CONSIDERANDO que tenham atribuições relacionadas a licitações e contratos ou possuam formação com-
patível ou qualificação atestada por certificação profissional emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder público; CONSIDERANDO 
que não sejam cônjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais da Administração nem tenham com eles vínculo de parentesco, colateral 
ou por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista e civil. CONSIDERANDO, que as principais 
atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços 
prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a seus superiores, em tempo hábil 
para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência. II - Acompanhar, fiscalizar 
e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os 
instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo 
mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências 
necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver; 
V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de 
serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regulariza-
ção das faltas ou dos defeitos observados, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório 
e definitivo do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou 
não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 
execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução. IX - 
Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se 
necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) INGRID MONTEIRO ANDRADE BASTO 
DE GOIS para exercer a função de Fiscal e ELAINE SAMPAIO A. MACAMBIRA, para exercer a função de SUPLENTE dos Contratos, celebrados 
entre o município de Caucaia, através da SEFIN, com os bancos, abaixo relacionados: 
 

BANCO OBJETO

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL SERVIÇOS DESTINADA AO RECEBIMENTO E TRATAMENTO DE DOCUMENTOS DE ARRECADA-
ÇÃO

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA

BANCO BRADESCO S.A. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

BANCO DO BRASIL S.A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS 
DO MUNICÍPIO

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 17 DE MAIO DE 2023. 
George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 52/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023. DESIGNAR. JOÃO PAULO DE MORAIS FURTADO, para exercer a função de Fiscal e 
LILYANN MENEZES DA COSTA para exercer a função de SUPLENTE do Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, 
de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos de-
vem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO: que sejam, 
preferencialmente, servidor efetivo ou empregado público dos quadros permanentes da Administração Pública; CONSIDERANDO que tenham atri-
buições relacionadas a licitações e contratos ou possuam formação compatível ou qualificação atestada por certificação profissional emitida por escola 
de governo criada e mantida pelo poder público; CONSIDERANDO que não sejam cônjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais da 
Administração nem tenham com eles vínculo de parentesco, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial, econômi-
ca, financeira, trabalhista e civil. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 13

cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas 
da CONTRATANTE, informando a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou 
providência que ultrapasse sua competência. II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como 
seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos 
singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o ob-
jeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período 
de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em 
decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 
execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, dentre elas, sugerir aplicação de 
penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos 
de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho 
e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a exe-
cução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução. IX Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo 
executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE Art. 1º - 
Designar, o(a) servidor(a) JOÃO PAULO DE MORAIS FURTADO, como FISCAL e o(a) servidor(a) LILYANN MENEZES DA COSTA como como 
suplente dos contratos, celebrados entre o município de Caucaia, através da SEFIN, com as empresas, abaixo relacionados: 

N° CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 2023.01.03.01-48 SUPRIMAX COMERCIAL COMER-
CIAL LTDA

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SEFIN (AÇÚCAR 
CRISTAL)

02 2023.01.03.01-50 SAM´S COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTÍECIIOS EIRELI

 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SEFIN (CHÁS MIS-
TO CIDREIRA, LARANJA E LIMÃO E CHÁ VERDE)

03 2023.01.03.01-49 MARIA GOMES DOS SANTOS-ME AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SEFIN (CHÁ ERVA 
DOCE E CAMOMILA)

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 17 DE MAIO DE 2023. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 53/2023, DE 19 DE MAIO DE 2023. DESIGNAR. JOÃO PAULO DE MORAIS FURTADO, para exercer a função de Fiscal e 
LILYANN MENEZES DA COSTA para exercer a função de SUPLENTE do Contrato. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, 
de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos de-
vem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO: que sejam, 
preferencialmente, servidor efetivo ou empregado público dos quadros permanentes da Administração Pública; CONSIDERANDO que tenham atri-
buições relacionadas a licitações e contratos ou possuam formação compatível ou qualificação atestada por certificação profissional emitida por escola 
de governo criada e mantida pelo poder público; CONSIDERANDO que não sejam cônjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais da 
Administração nem tenham com eles vínculo de parentesco, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza técnica, comercial, econômi-
ca, financeira, trabalhista e civil. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o 
cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados e das ordens complementares emanadas 
da CONTRATANTE, informando a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou 
providência que ultrapasse sua competência. II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como 
seus preços e quantitativos) se estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos 
singulares, duvidosos ou omissos, não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o ob-
jeto, garantido o contraditório e a ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período 
de vigência do contrato, a validade da garantia contratual, quando houver; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em 
decorrência de solução técnica na utilização de materiais ou prestação de serviços, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à 
execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, dentre elas, sugerir aplicação de 
penalidades; VI - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e definitivo do objeto/serviço contratado; VII – Conferência dos documentos 
de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho 
e pagamento; VIII - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a exe-
cução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução. IX Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo 
executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se necessário. Designar os senhores (as) abaixo especificados: RESOLVE Art. 1º - 
Designar, o(a) servidor(a) JOÃO PAULO DE MORAIS FURTADO, como FISCAL e o(a) servidor(a) LILYANN MENEZES DA COSTA como como 
suplente dos contratos, celebrados entre o município de Caucaia, através da SEFIN, com as empresas, abaixo relacionados:

N° CONTRATO EMPRESA OBJETO

01 2023.01.03.01-47 DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE CAFÉ EIRELI

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A SEFIN (CAFÉ, 
AÇÚCAR E CHÁ)



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

02 2023.02.01.03-08 RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP 
LTDA

AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE 
BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE.

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 19 DE MAIO DE 2023 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ATOSINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

ATO DE PENSÃO Nº 06/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da 
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 10287/2014, resolve conceder: BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE, com 
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e artigo 201, incisos V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a Emenda Constitucional 
nº 41/03 e c/c Lei Municipal nº 1.414/2001 e Lei nº. 2502/2013, à Sra. ROSA DA SILVA SALES, CPF: ***.694.363.**, na condição de viúva do 
servidor DJALMA SALES PONTES, CPF: ***.607.713**, PIS/PASEP: 1.007.***.298-4, servidor público da Prefeitura Municipal de Caucaia, no 
percentual de 100% do valor dos proventos do “de cujus”. A pensão em referência é de R$151,00 (cento e cinquenta e um reais), correspondente ao 
cargo de Motorista, matrícula nº 402, aposentado no Instituto de Previdência do Município de Caucaia, anteriormente lotado na Secretaria Municipal 
de Infra Estrutura de Caucaia, matricula n°10480, cujos efeitos financeiros serão a partir da data do óbito, conforme Lei Municipal n°1414/2001. 

DESCRIÇÃO VALOR R$

Proventos de Aposentadoria (06/2014) R$  724,00

Valor da Pensão (06/2014) R$  724,00  

Paridade Não

Este ato torna sem efeito o anterior de 24 de julho de 1014. Prefeitura municipal de Caucaia, 16 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE PENSÃO Nº 09/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da 
Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 11931/2014, resolve conceder: BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE, com 
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso II e artigo 201, incisos V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a Emenda Constitucional 
nº 41/03, de 19 de dezembro de 2003, c/c Lei Municipal nº 1.414/2001 e Lei nº. 2172/2010, ao Sr. JOSÉ CLÁUDIO MENDES, CPF:***.856.983-**, 
na condição de viúvo da Sra. Fatima Lucia Martins Mendes, CPF: ***.781.453.**, PASEP: 1.703.***.629.7, servidora pública da Prefeitura Municipal 
de Caucaia,  no percentual de 100% do valor dos proventos da “de cujus”. A pensão em referência é de R$2.548,06  (dois mil, quinhentos e quarenta 
e oito reais e seis centavos), correspondente ao cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula nº 2223, referência NM_CL04, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia cujos efeitos financeiros serão a partir da data do óbito, com fulcro no art. 74, inciso II, da 
Lei nº 8.213/91. 

DESCRIÇÃO VALOR R$

Vencimento (200h) (07/2014) R$ 1.873,58  

Grat. Reg de Classe (15%) R$    355,98        

Adic. Tempo de Serviço (17%) R$    318,50    

Valor da Pensão  (07/2014) R$ 2.548,06   

PARIDADE NÃO

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 26 de agosto de 2014. Prefeitura Municipal de Caucaia, 20 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA 30/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 
59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 9927/2012, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
e Idade, a partir de 04/10/2012, à Sra. EUNICE PEDROSA CANAFISTULA SOUZA, brasileira, portadora do CPF: ***.674.103-**, PIS/PASEP 
nº.1.223.***.805-6, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. GR_CL03, inscrita sob matrícula 
nº 9741, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos pela integralidade da média, tomando por base o art. 40, § 1°, inciso III, alínea 
“a”, §§ 2°, 3°, 5°,8° e 17 da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003, calculados conforme art. 1º da 
Lei n°10887/2004, c/c Lei Municipal nº. 1414/01 e Lei n° 2172/2010, no valor de R$ 1.156,00 (um mil, cento e cinquenta e seis reais) discriminados 
abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (136,66h ajustada)       (10/2012)                                 R$1.256,88 

Adic.Tempo de Serviço (10%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$   125,68         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 15

Gratif. Regência de Classe  (15%) R$   188,53      

Total da Remuneração R$1.571,09

Valor da Média R$1.156,00

VALOR DO BENEFICIO (10/2012)                                                          R$1.156,00

PARIDADE NÃO

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 20/04/2018. Prefeitura Municipal de Caucaia, 26 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal 
de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 78/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que consta no Processo 2264/2008, resolve conceder: Aposentadoria por Invalidez, a partir 
de  04/03/2008, ao Sr. CESAR WILSON LEITE JUCA FILHO BRASILEIRO, portador do CPF: ***.271.753-**, PIS/PASEP nº.1.075.***.990-
7, servidor desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da educação Básica, ref. EDUCLA B, inscrito sob matrícula nº 9187, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal c/c Emenda Constitucional Nº 70/2012, em consonância com 
a Lei Municipal Nº 1414/2001, cujos valores serão proporcionais ao último vencimento, por tratar-se de doença, não especificada em Lei, no valor de 
R$ 567,79 (quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e nove centavos) assim discriminados: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (200h) (03/2009) R$   930,00 

Adic Niv Form Técnica          R$   531,58      

Grat Est Trab Sala de Aula R$   200,64

Valor da Remuneração R$1.662,22

VALOR DO BENEFICIO PROPORCIONAL (3649/12775) x 1.662,22                                         R$   401,55 

Adicional por Tempo de Serviço (10%) R$     93,00 

Valor do Benefício (03/2009) R$   567,79

PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 14 de setembro de 2010. Prefeitura Municipal de Caucaia, 16 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Pre-
feito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA PÓS MORTE N° 81/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 0925/2008, resolve conceder: Aposentadoria por 
Invalidez, a partir de 06/05/2008, à Sra. MARIA DE FATIMA LINHARES LIMA, brasileira, portadora do CPF: ***.938.283-**, PIS/PASEP 
nº 1.703.***.797-7, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Agente Administrativo, ref: ADO-05, inscrita sob matrícula nº 0574, lotada na 
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia, com proventos proporcionais, tomando por base o art. 40, § 1°, inciso I da Constituição Federal, Lei nº 
678/1991 c/c Lei Municipal n° 1.414/01, no valor de R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (150h) (05/2008)                                     R$ 260,00

Adicional Tempo de Serviço (23%) R$   59,80

Complemento Remuneratório R$ 120,20

Valor da Remuneração R$ 440,00

Valor do Benefício Proporcional (8291/10950) x 440,00 R$ 333,15    

Complemento Constitucional R$ 106,85    

VALOR DO BENEFICIO (05/2008)                                                     R$ 440,00                 

PARIDADE Não

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 14 de setembro de 2010. Prefeitura Municipal de Caucaia, 22 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Pre-
feito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 82/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2022011759, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição e Idade, a partir de 01/11/2022, à Sra. MATILDE FERREIRA DO NASCIMENTO DOMINGOS, brasileira, portadora do CPF: 
***.002.123-**, PIS/PASEP nº 1.705.***.971-8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref: NFAO13, inscrita sob 
matrícula nº 2255, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais, tomando por base os arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional 
n° 41/03, c/c art. 2° da Emenda Constitucional n° 47/2005, Lei n° 678/91, Lei Complementar n° 01/2009, Lei n° 1.414/01 e Lei 2.502/2013, no valor 
de R$ 2.215,92(dois mil, duzentos e quinze reais e noventa e dois centavos) discriminados abaixo da seguinte forma: 



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (200h)  ( 10/2022)                                     R$ 1.893,95

Adic.Tempo de Serviço (17%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$    321,97                     

VALOR DO BENEFICIO   ( 10/2022)                                                     R$ 2.215,92       

PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 23 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 83/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2022009889, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de Contri-
buição e Idade, a partir de 01/11/2022, à Sra. SILVANIR DUARTE DA SILVA ALVES, brasileira, portadora do CPF: ***.720.413-**, PIS/PASEP nº 
1.703.***.430.8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref: ES_CL10, inscrita sob matrícula nº 2157, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais, tomando por base os arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c art. 2° da 
Emenda Constitucional n° 47/2005, Lei n° 678/91, Lei Complementar n° 01/2009, Lei n° 1.414/01 e Lei n° 2172/2010, no valor de R$  9.535,71(nove 
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta um centavos) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (200h)  ( 10/2022)                                     R$ 7.011,56 

Regência de Classe (15%) R$ 1.051,73         

Adic.Tempo de Serviço (21%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$ 1.472,42                             

VALOR DO BENEFICIO   ( 10/2022)                                                     R$ 9.535,71         

PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 23 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 90/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no processo n° 12034/2002, resolve conceder: Aposentadoria por Idade, a partir de 
26/03/2003, à Sra. MARIA JOSÉ MARQUES, brasileira, portadora do CPF: ***.336.873-**, PIS nº. 1.705.***.299-2, servidora desta prefeitura, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, ref. ADO05, inscrita sob matrícula nº 243, lotada na Secretaria da Saúde, com proventos proporcionais, 
na forma do art. 40, § 4º, “d”, da Constituição Federal, com redação da Emenda Constitucional n° 41/2003 e Lei n°678/91 e art. 31 da Lei Municipal 
1414/2001, no valor de R$240,00 (duzentos e quarenta reais), discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base(150h) (11/2002)                                           R$     130,70            

Adicional Tempo de Serviço (14%)                                                      R$       18,29                          

Valor da Remuneração R$     148,99           

Vencimento Proporcional (3947/10950) x 148,99 R$       53,70

Complemento Constitucional R$     186,30                 

VALOR DO BENEFICIO (11/2002)                                                          R$     240,00                                  

Paridade Sim

Este Ato torna sem feito o anterior de, 14/09/2010. Prefeitura Municipal de Caucaia, 29 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal 
de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 96/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2022014191, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de Contri-
buição e Idade, a partir de 01/11/2022, à Sra. ANA MARA MOREIRA CAVALCANTE DE MELO, brasileira, portadora do CPF: ***.381.373-**, 
PIS/PASEP nº 1.219.***.121.8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref: ES_CL10, inscrita sob matrícula 
nº 11972, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais, tomando por base os arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional n° 41/03, 
c/c art. 2° da Emenda Constitucional n° 47/2005, Lei n° 678/91, Lei Complementar n° 01/2009, Lei n° 1.414/01 e Lei n° 2172/2010, no valor de R$ 
8.694,34 (oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (200h)  ( 09/2022)                                     R$ 7.011,56 

Grat. De Atenção Educação Especial (17%) R$ 1.191,97 

Adic.Tempo de Serviço (07%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$    490,81                     



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 17

VALOR DO BENEFICIO   ( 09/2022)                                                     R$ 8.694,34        

PARIDADE SIM

Prefeitura Municipal de Caucaia, 31 de março de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 98/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 15661/2015, resolve conceder: Aposentadoria por Invalidez, 
a partir de 24/02/2016, à Sra. FRANCISCA DE FÁTIMA DA SILVA DE SOUSA , brasileira, portadora do CPF: ***.007.673-**, PIS/PASEP: 
1.703.***.225.9, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref. NFA013, inscrita sob matrícula nº 338, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com proventos proporcionais, tomando por base o art. 6-A da Emenda Constitucional n° 41/2003 c/c Emenda Constitucional n° 
70/2012, Lei Municipal nº. 1414/01, Lei n° 678/1991 e Lei Complementar n° 01/2009, no valor mensal de R$ 1.602,81 (um mil, seiscentos e dois reais 
e oitenta e um centavos) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR

Vencimento Base (169,16h)  ( 02/2016)                                      R$ 1.324,42  

Adic. por Tempo de Serviço (20%) R$    264,88   

Valor da Remuneração R$ 1.589,30 

Valor do Benefício Proporcional (9462/10950) x 1.589,30 R$1.373,32          

VALOR DO BENEFICIO   ( 02/2016)                                                     R$ 1.373,32       

Paridade Sim

Este Ato torna sem efeito o anterior de, 13 de julho de 2017. Prefeitura Municipal de Caucaia, 11 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 99/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2022014774, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de Con-
tribuição e Idade, a partir de 01/11/2022, à Sra. IMACULADA RODRIGUES XAVIER, brasileira, portadora do CPF: ***.762.913-**, PIS/PASEP 
nº 1.247.***.654.4, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref: ES_CL10, inscrita sob matrícula nº 12046, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais, tomando por base os arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional n° 41/03, c/c art. 2° 
da Emenda Constitucional n° 47/2005, Lei n° 678/91, Lei Complementar n° 01/2009, Lei Municipal n° 1.414/01 e Lei n° 2172/2010, no valor de R$ 
8.554,09(oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e nove centavos) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h) (10/2022)                                     R$ 7.011,56
Adic.Tempo de Serviço (7%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$    490,80                             
Regência de Classe (15%) R$ 1.051,73 
VALOR DO BENEFICIO (10/2022)                                                     R$ 8.554,09           
PARIDADE SIM

Este Ato torna sem efeito o anterior de, 03 de novembro de 2022. Prefeitura Municipal de Caucaia, 11 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 104/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 4953/94, resolve conceder: Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição, a partir de 29/03/1995, à Sra. MARIA GIZELDA DA SILVA PAIVA, brasileira, portadora do CPF: ***.551.083-**, PIS/PASEP: 
1.011.***.033.9, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Regente Auxiliar, ref. MG1, inscrita sob matrícula nº 4200, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos proporcionais, tomando por base o art. 40, § 1°, inciso III, alínea “c”, da Constituição Federal, Lei n° 678/91 
e Lei Municipal nº. 1414/01, no valor mensal de R$ 100,00(cem reais) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (200h)  ( 03/1995)                                      R$      35,00    

Adicional por tempo de Serviço (27%) R$        9,15       

Valor da Remuneração R$      44,45   

Valor do Benefício Proporcional (9700/10950) x 44,45 R$      39,37                   

Complemento Constitucional R$      60,63                

VALOR DO BENEFICIO   ( 03/1995)                                                     R$    100,00     

Paridade Sim



Página 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 22 de abril de 2013. Prefeitura Municipal de Caucaia, 14 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 105/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do 
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 1524/2010, resolve conceder: Aposentadoria por Idade, a partir de 
17/03/2010, à Sra. MARIA SALETE LEITE DE AZEVEDO, brasileira, portadora do CPF: ***.348.033-**, PIS/PASEP: 1.705.***.296-8, servidora 
desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, ref. AAS-05, inscrita sob matrícula nº 374, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com proventos proporcionais, tomando por base o art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b” , da Constituição Federal, Lei n° 678/91, Lei n°01/2009, 
Lei Municipal nº. 1414/01 e Lei n° 10.887/2004, no valor mensal de R$ 510,00 (quinhentos e dez reais) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (150h)  ( 01/2010)                                      R$    510,00    

Adicional por tempo de Serviço (17%) R$      86,70       

Gratificação de Risco de Vida (20%) R$    102,00

Valor da Remuneração R$    697,70    

Valor apurado na Média R$    937,45    

Valor do Benefício Proporcional (6004/10950) x 697,70 R$    382,55             

Complemento Constitucional R$    127,44        

VALOR DO BENEFICIO   ( 01/2010)                                                     R$    510,00     

Paridade Não

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 01 de dezembro de 2011. Prefeitura Municipal de Caucaia, 13 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 111/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no Processo Nº 2022016434, resolve conceder: Aposentadoria por Idade, a partir 
de 01/02/2023, à Sra. SHIRLEY MARIA MARTINS, brasileira, portadora do CPF: ***.112.573-**, PIS/PASEP nº 1.217.***.791.4, servidora desta 
prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref: NFAO06, inscrita sob matrícula nº 47584, lotada no Instituto de Meio Ambiente do Municí-
pio de  Caucaia, com proventos proporcionais, tomando por base o art. 40, § 1°, inciso III, “b” da Constituição Federal, c/c Lei Municipal n° 1.414/01, 
art. 1 da Lei n°10.887/2004 e Lei n° 2502/2013, no valor de R$  1.302,00(um mil, trezentos e dois reais) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (200h) (01/2023)                                     R$ 1.439,23

Valor da Média R$ 1.365,40

Valor do Benefício Proporcional (3658/10950) x 1.365,40 R$    456,13

Complemento Constitucional R$    845,87

VALOR DO BENEFICIO (01/2023)                                                     R$ 1.302,00                 

PARIDADE Não

Prefeitura Municipal de Caucaia, 13 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presi-
dente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA N° 112/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no processo n° 10751/2006. Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade, 
a partir de 18/10/2006, à Sra. MARIA ROSALBA DE MENEZES NUNES, brasileira, portadora do CPF: ***.917.563-**, PIS nº. 1.086.***.750-1, 
servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. NM_CL09, inscrita sob matrícula nº 6923, lotada na Secretaria de 
Gestão e Promoção da Educação, com proventos integrais com fundamento legal no art. 6° e 7° da Emenda Constitucional n° 41/2003, Lei Municipal 
de n° 1414/2001, Lei n° 678/1991, Lei Complementar n° 01/2009 e Lei n° 2172/2010 no valor de R$  960,76( novecentos e sessenta e reais e setenta 
e seis centavos) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Vencimento Base (10/2010)      (100h)                                    R$   768,61            

Adic. Tempo de Serviço (25%) R$   192,15              

VALOR DO BENEFICIO   (10/2010)                                                         R$   960,76     

Paridade Sim

Este Ato torna sem feito o anterior, de 18 de setembro de 2014. Prefeitura Municipal de Caucaia, 24 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 19

ATO DE APOSENTADORIA N° 114/2023 – GB. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII 
do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no processo n°2717/2006, resolve conceder: Aposentadoria por Idade, a partir de 
27/05/2011, à Sra. MARIA LUCENILDA RODRIGUES RUFINO, brasileira, casada, portadora do CPF: ***.062.273-**, PIS nº. 1.079.***.996-
4, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ref. ADO-01, inscrita sob matrícula nº 1490, lotada na Secretaria de 
Gestão e Promoção da Educação, com proventos proporcionais tomando por base o art. 40 § 1º inciso III, alínea “b” da Constituição Federal em con-
sonância com as Emendas Constitucionais n° 20/98, Emenda Constitucional n° 41/03, c/c a Lei Municipal nº. 1414/01, Lei n° 678/1991 e art. 1° da Lei 
n° 10.887/2004, no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) discriminados abaixo da seguinte forma: 

DESCRIÇÃO VALOR EM R$

Salário Base   (150 h)     (03/2006)                                  R$  260,00

Adic. Tempo de Serviço (14%) R$    36,40  

Complemento Remuneratório R$    15,80 

Valor da Remuneração R$  312,20   

Valor Apurado da Média                                                     R$  301,63

Valor Benefício Proporcional (4957/10950) x 301,63 R$  136,54  

Complementação Constitucional R$  213,45  

VALOR DO BENEFICIO    (03/2006)                                                       R$  350,00

Paridade Não

Este Ato torna sem efeito o anterior, de 04 de agosto de 2014. Prefeitura Municipal de Caucaia, 18 de abril de 2023. Vitor Pereira Valim - Prefeito 
Municipal de Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município de Caucaia.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.03.29.02.01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PRE-
ÇO: GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ: 10.782.385/0001-40, representado(a) pelo(a) Sr. ADRIANO HOLANDA FERREIRA 
– Valor global: R$ 152.290,80 (Cento e cinquenta e dois mil, duzentos e noventa reais e oitenta centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.03.29.02-SME. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS PARA ESTUDANTES 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 16 de maio de 2023. INGRID GO-
MES MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-51 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000 – ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.011,15 (UM MIL, ONZE REAIS E QUINZE CENTAVOS). 
CONTRATADA: DMS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE CAFÉ EIRELI – CNPJ Nº 33.174.960/0001-27, REPRESENTADA POR EDUAR-
DO MESQUITA DE SOUZA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ADILA 
VIEIRA DA SILVA. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 16 DE MAIO DE 2023.  INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.02.24.02 – INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.28.03. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MU-
NICIPIO DE CAUCAIA/CE.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 65, pelo 
§ 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 18.870,00 (DEZOITO 
MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS) SOFRE UM ACRÉSCIMO NO VALOR DE R$ 1.492,50 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) PASSANDO A TER O VALOR ATUALIZADO PARA R$ 20.362,50 (VINTE MIL, TREZENTOS E 
SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI. - CNPJ 
N° 07.779.242/0001-74. REPRESENTANTES JAMILLE LEMOS DOS SANTOS. ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO 
ROCHA DIOGENES – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 03DE MAIO DE 2023.  INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – Em decorrência do julga-
mento, pela autoridade superior, das impugnações interpostas pelas empresas SANEPAV SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA e VALE NORTE 
CONSTRUTORA LTDA, e a consequente modificação das exigências de habilitação e do Anexo I do Edital (Projeto Básico) da CONCORRÊNCIA 



Página 20DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715

PÚBLICA Nº 2023.01.03.03-IMAC, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM GESTÃO INTEGRADA 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS PARA ATENDER NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, esta 
Comissão, em cumprimento ao art. 21, §4º da Lei nº 8.666/93, republica a licitação supra e anuncia que receberá os envelopes com documentos de habi-
litação e propostas de preços do certame até às 09h00min do dia 21 de junho de 2023, no Departamento de Gestão de Licitação, sito a Rua José Valdeci 
Pinto Lima (Rua D), nº 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE. Cópia do Edital Retificado: Endereço supracitado, nos dias úteis, de 08h00min às 
17h00min, através do link: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou via solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/
CE, 18 de maio de 2023. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE CHAMADA PÚBLICA - Pelo pre-
sente aviso, em cumprimento às Leis nº 11.947/2009 e nº. 8.666/93 e suas alterações, e à Resolução CD/FNDE nº 06/2020, alterada pela 
Resolução CD/FNDE nº 21/2021, a Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE comunica aos interessados 
que realizará a REABERTURA da CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.03.20.02-SME, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data e Local do recebimento dos Projetos de Venda e 
Documentos de Habilitação: 13 de junho de 2023 às 09h00min no Departamento de Gestão de Licitações, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua 
D), nº 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE. Cópia do Edital: Endereço supracitado, nos dias úteis, de 08h00min às 17h00min, através do link: 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou via solicitação enviada para o e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 18 de maio de 2023. 
Eridan de Paulo Mendes Santana - Ordenadora de Despesas da SME. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

*****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2715 Página 21

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


